
PORTARIA Nº 0031/2022

Nomeia os membros do Comitê de Ética do Conselho 
Nacional do SESI.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DO SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - CONSELHO 

NACIONAL, no uso de suas atribuições legais, regulamentares e regimentais.

CONSIDERANDO a atualização do Código de Conduta do Conselho Nacional do SESI, em 

13 de maio de 2022, o qual garantiu a paridade de gênero na composição do Comitê de Ética;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da portaria em razão de desligamento de 

membro do Comitê do quadro de funcionários do Conselho Nacional do SESI;

CONSIDERANDO a diretriz da Superintendência Executiva para que os membros do 

Comitê de Ética possuam mandato definido;

R E S O L V E

Art. 1º  Nomear os membros titulares do Comitê de Ética:

I – Luciana Matos Pereira Sanchez, que o coordenará;

II – Valéria Gonzalez da Silva Pereira;

III – Ricardo Yuri Fonseca Rodrigues; e

IV – Marcos Roberto Rodrigues Araujo.

Art. 2º  Nomear os membros suplentes para atuarem em casos de suspeição ou 

impedimento dos membros titulares:

I – Mayra do Amaral Gurgel Alves de Souza; e

II – Carlos José Pereira Chaves.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r 

m
ei

o 
di

gi
ta

l. 
V

er
ifi

ca
çã

o 
em

: h
ttp

s:
//p

ro
to

co
lo

.c
ns

es
i.c

om
.b

r/
do

cf
lo

w
/d

ig
ita

lS
ig

nC
he

ck
er

.js
f. 

U
til

iz
e 

o 
có

di
go

: F
A

T
7-

2O
V

Q
-R

9B
C

-P
B

1S

Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ce
lo

 L
as

sa
nc

e 
C

un
ha



Art. 3º  O mandato dos membros titulares e suplentes será de 1 (um) ano, prorrogável 

por igual período.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Brasília (DF), 27 de junho de 2022.

Marcelo Lassance Cunha
Superintendente Executivo - Em substituição

Conselho Nacional do SESI

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r 

m
ei

o 
di

gi
ta

l. 
V

er
ifi

ca
çã

o 
em

: h
ttp

s:
//p

ro
to

co
lo

.c
ns

es
i.c

om
.b

r/
do

cf
lo

w
/d

ig
ita

lS
ig

nC
he

ck
er

.js
f. 

U
til

iz
e 

o 
có

di
go

: F
A

T
7-

2O
V

Q
-R

9B
C

-P
B

1S

Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ce
lo

 L
as

sa
nc

e 
C

un
ha


